
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 139 DEL 14/09/2015 
PROT. N. 20436

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELL'APPROVAZIONE  E  FINANZIAMENTO   DEL 
PROGETTO  “A  CHE  GIOCO  GIOCHIAMO?”  DA  PARTE  DI  REGIONE 
LOMBARDIA  (BANDO  REGIONALE  PER  LO  SVILUPPO  E  IL 
CONSOLIDAMENTO DI AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLE 
FORME  DI  DIPENDENZA  DAL  GIOCO  D’AZZARDO  LECITO.  L.R. 
N.81/2013)

L’anno duemilaquindici addì quattordici del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che

 Regione Lombardia con la Legge regionale 21/10/2013 n. 8 “norme per la prevenzione 
e il  trattamento del  gioco d’azzardo patologico”  all’art.  1  – finalità,  reca disposizioni  
finalizzate alla prevenzione e al contrasto di forme di dipendenza dal gioco d’azzardo 
lecito, nonché al trattamento e al recupero delle persone che ne sono affette e ai loro 
famigliari; 

 Con la D.g.r. n. X/2743 del 28/11/2014 “Sviluppo delle azioni di prevenzione e contrasto 
alle  forme  di  dipendenza  dal  gioco  d’azzardo  lecito  –  l.r.  8/2013”  in  cui  al  fine  di 
perseguire  l’obbiettivo  di  tutela  della  salute  pubblica  e in  particolare  delle  fasce più 
deboli della popolazione lombarda a rischio dipendenza da giochi d’azzardo legali, ha 
ritenuto  opportuno  indire  una  manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla  raccolta  di  
proposte progettuali; 

 
DATO  ATTO  che  nel  dispositivo  della  precitata  delibera  si  individuavano  gli  atti  per 
l’attivazione  della  manifestazione  di  interesse  e  che  con  il  decreto  dirigente  unità 
organizzativa n. 11729 del 4/12/2014 si approvavano le modalità per la presentazione delle  
proposte progettuali che saranno di stimolo ed orientamento per la definizione del bando da 
parte di Regione Lombardia;
 
RICHIAMATO  il  D.d.u.o.  13  marzo  2015  n.  1934  Bando  per  lo  sviluppo  ed  il  
consolidamento di  azioni di prevenzione e contrasto alle forme di dipendenza dal gioco 
d’azzardo lecito. – L.r. 8/2013 emesso da regione Lombardia;
 
VISTA la determinazione n.61 del 16706/2015 del Comune di Virgilio, in qualità di Ente 
capofila,   ad oggetto: “Bando Regionale per lo sviluppo e il  consolidamento di  azioni di 
prevenzione  e  contrasto  alle  forme  di  dipendenza  dal  gioco  d’azzardo  lecito.  L.R.  N. 
8/2013. Approvazione progetto “A che gioco giochiamo?” ;
 
DATO ATTO che oltre al Comune Capofila hanno aderito al progetto anche i Comuni di  
Curtatone e Roncoferraro in qualità di patner; 
 
VISTA l’adesione al progetto, da parte del Comune di Curtatone in data 11/5/2015 n.di prot.  
10234 in  cui  si  autorizza e sostiene la promozione del  progetto  all’interno del  territorio  
comunale ritenendo l’iniziativa utile e arricchente per la cittadinanza;
 
PRESO ATTO della  comunicazione trasmessa da Regione  Lombardia  il  09/07/2015  al 
Comune  di  Virgilio  con  la  quale  veniva  comunicato  che  il  progetto  presentato  è  stato 
inserito nella graduatoria regionale delle proposte ammesse al finanziamento regionale, per  
il quale è stato concesso un contributo di euro 13.256,52;
 
VISTO lo statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n.267 del 18/08/2000;



 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del settore  in ordine alla regolarità tecnica, in 
data 14 settembre 2015, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 sulla 
sopra riportata proposta di deliberazione;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
 

1  di prendere atto dell’inserimento del progetto per lo sviluppo e il consolidamento di 
azioni di prevenzione e contrasto alle forme di dipendenza dal gioco d’azzardo lecito  
denominato “A che gioco giochiamo?” nella graduatoria delle proposte ammesse al 
finanziamento regionale da parte di Regione Lombardia; 

2. di  prendere  atto  del  finanziamento   dello  stesso  con  un  contributo  pari  a  euro 
13.256,52 che verrà erogato interamente al  Comune di Virgilio in qualità di  Ente 
capofila che ha presentato il progetto; 

3 di autorizzare l’utilizzo del logo comunale per la divulgazione dell’iniziativa in quanto 
patner del progetto; 

4. di autorizzare il  personale dell’area servizi  alla persona, e della polizia locale alla 
partecipazione  agli  incontri  tecnici  in  cui  verranno  definite  le  modalità  di 
realizzazione del progetto sul nostro territorio.

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 19/09/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29/09/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/09/2015 al 04/10/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


